L'anello comune di Co Sd T_2 è incorso altre tre volte nello stesso tipo di fraintendimento ed ha inserito nel testo la proposta di correzione senza saltare il testo primitivo: 66a6 (*si ad communionem recipiatur*) *communionem*] *coniunctionem* Lo_6^{it} N_2 (*vel communionem* s.l. Lo_6^c): *coniunctionem vel communionem* Co Sd T_2 ; 100c3 (*si quid est aliud pulchrum praeter ipsum illud pulchrum*) *praeter*] *praeter* Lo_6^{it} (-*e*- puncto not. et -*op*- s.l. Lo_6^c): *propter* N_2 ; *praeter vel propter* Co Sd T_2 ; 107a1 (*et nimirum erunt animi nostri apud inferos*) *nimirum*] *nimum* Lo_6^{it} (*vel -r* s.l. Lo_6^c), *nimirum* N_2 , *nimum vel nimirum* Co Sd T_2 . Il testo dell'intermediario di Co Sd T_2 ne era sciupato, ma non era diventato affatto incomprensibile.

Anche in assenza del segnale *vel* molte delle lezioni interlineari di Lo_6^c si riconoscono come innovazioni di origine congetturale, perché non restaurano oppure alterano la tradizione genuina della versione. Noi le scartiamo con sicurezza sulla base della *recensio* e del greco, ma a chi copiava il testo almeno le seguenti potevano apparire abbastanza ragionevoli: 68e7-69a1 *Atqui vocant quidem intemperantiam a voluptatibus dominari*] *Atqui vocant quidem temperantiam voluptatibus dominari* Lo_6^c N_2 (*in-* punctis not., *a* del. Lo_6^c), dove probabilmente quello che ha fatto difficoltà è stato l'uso che ha fatto Bruni di *do-*

²³ In alcuni casi invece la doppia lezione è esattamente riprodotta: 108e3 (*Hoc vero satis est*) *Hoc*] *Haec* Lo_6^{it} N_2^{it} (*vel -o* s.l. Lo_6^c N_2^c); 115d7-8 (*ipse enim me iudicio sistere*) *iudicio*] *iudicem* [sic] Lo_6^{it} N_2^{it} (*vel -io* s.l. Lo_6^c N_2^c); 117a4 (*annuit puero*) *annuit* Lo_6^{it} N_2^{it} (*vel i-* s.l. Lo_6^c N_2^c).

minari al passivo; 91b5-6 (*minus ero molestus hominibus minusque deplorabo deplorabo*] *deplorabor* Lo₆^c Co Sd T₂ (-r add. s.l. Lo₆^c); 97a3-4 (*unum erat nec sentiebam tunc duo*) *sentiebam*] *censebam* s.l. et in mg. Lo₆^c, *habet* N₂, *censebantur* Co Sd T₂,²⁴ 99b1 (*non autem optione eius quod optimum sit*) *optione* Lo₆ N₂ (*vel -ini-* s.l. Lo₆^c), *opinione* Co Sd T₂.

Ma per lo più si incontrano soltanto delle correzioni elementari o dei tentativi di emendazione inutili e mal riusciti, come ad es. 72a9 (*Si enim non continenter vice mutua redderentur altera alteris*) *continenter*] *continenterentur* et Lo₆^c N₂ Co Sd T₂, originata verosimilmente dall'errata interpretazione del compendio *-er / -ur*. In un altro passo, al termine di una lunga frase (83b5-c3 *veri philosophi animus [...] se abstinet [...] putans [...] nihil tanti mali evenire [...], sed quod extremum maximumque malorum est, hoc pati nec illud animadvertere*), la proposta per cercare di emendare una svista della scrittura primitiva, *pata* (così Lo₆^{it.}) invece di *pati*, è stata l'annotazione nell'interlineo di *vel putat* (così Lo₆^c), così da leggere uno sgangherato *hoc putat nec illud animadvertere* (così N₂), che l'anello Co Sd T₂ ha provato a migliorare in *hoc nihil putat nec illud animadvertere* (così T₂) e il modello di Co Sd ha modificato in *hoc nihil putat nec illud animadvertit* (così Co Sd).